

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2016

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2016	2015	
Vendas e serviços prestados		902.636,92	873.431,34	3,34%
Subsídios, doações e legados à exploração		766.693,15	778.272,95	-1,49%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-220.086,82	-213.272,63	-3,20%
Fornecimentos e serviços externos		-488.946,34	-487.529,45	-0,29%
Gastos com o pessoal		-1.042.338,25	-999.315,96	-4,31%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		196.892,85	241.080,38	-18,33%
Outros gastos e perdas		-22.761,09	-15.145,94	-50,28%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		92.090,42	177.520,69	-48,12%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-40.142,74	-37.806,01	-6,18%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		51.947,68	139.714,68	-62,82%
Juros e rendimentos similares obtidos		2.652,00	6.640,02	-60,06%
Juros e gastos similares suportados		-1,51	0,00	0,00%
Resultados antes de impostos		54.598,17	146.354,70	-62,69%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		54.598,17	146.354,70	-62,69%

(1) - Euro

Balança

Balança em 31 de Dezembro de 2016

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variação
		31 Dez 2016	31 Dez 2015	
<u>ATIVO</u>				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis		681.683,80	651.814,54	4,58%
Bens do património histórico e cultural		0,00	932,50	-100,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		467,42	1.278,45	-63,44%
Investimentos financeiros		1.928,24	1.035,83	86,15%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		684.079,46	655.061,32	4,43%
Ativo corrente				
Inventários		7.809,34	5.447,74	43,35%
Clientes		80.966,83	69.440,36	16,60%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		390,58	0,00	0,00%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		9.227,62	11.455,84	-19,45%
Diferimentos		15.747,14	18.012,02	-12,57%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		1.047.115,32	953.394,34	9,83%
		1.161.256,83	1.057.750,30	9,79%
Total do Ativo		1.845.336,29	1.712.811,62	7,74%
<u>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</u>				
Fundos Patrimoniais				
Fundos		135.905,16	135.905,16	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		0,00	0,00	0,00%
Resultados transitados		1.202.144,50	1.055.789,80	13,86%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		185.186,55	116.594,62	58,83%
Resultado líquido do período		54.598,17	146.354,70	-62,69%
Total do fundo de capital		1.577.834,38	1.454.644,28	8,47%
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		0,00	0,00	0,00%

Balço

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variação
		31 Dez 2016	31 Dez 2015	
Passivo corrente				
Fornecedores		32.812,17	28.735,60	14,19%
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		28.994,53	27.280,21	6,28%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		205.695,21	202.151,53	1,75%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		267.501,91	258.167,34	3,62%
Total do Passivo		267.501,91	258.167,34	3,62%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		1.845.336,29	1.712.811,62	7,74%

(1) - Euro